O jornalístico afirma que o Representado mantinha contatos telefônicos e 
trocava mensagens de texto com o Sr. Alberto Youssef, em que o assunto sempre seria 
relacionado à cobrança de pagamentos. Segundo a representação em destaque, o Sr. Alberto 
Youssef teria transferido R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) ao Sr. Vanílton Bezerra, Chefe 
de Gabinete do Deputado João Luiz Correia Argôlo dos Santos. Além disso, de acordo com a 
revista Veja, o Sr. Alberto Youssef teria realizado pagamentos de contas do ora Peticionário, 
tais como R$ 13.500 para uma loja de decoração em Salvador/BA;